
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005118201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, através de sistema de registro de preços, para entrega
futura e parcelada, de móveis diversos para atendimento as neces-
sidades da UFF. Total de Itens Licitados: 00040. Edital: 07/04/2017
de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi Icaraí - NITEROI - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/150182-05-5-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 07/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 06/04/2017) 150182-15227-2017NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2017 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004884201708 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa hoteleira, sediada na cidade de Goiânia Goiás,
para a prestação de serviços de hospedagem, alimentação e salas para
eventos, na categoria luxo (4 estrelas), pelo período de 12 (doze)
meses. As acomodações deverão ser realizadas em apartamentos sim-
ples, duplo e triplo. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Departamento de Material e Patrimônio Dmp/ufg - Campus Ii Cep:
74690-900 Campus Samambaia - GOIANIA - GO ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-48-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
(SIDEC - 06/04/2017) 153052-15226-2017NE800005

PREGÃO Nº 254/2016 - UASG 153052

Nº Processo: 23070014083201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando a futura aquisição e o fornecimento par-
celado de Computadores Desktop, Mini Desktop e Notebooks. Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de Material e Patrimônio-
dmp/ufg Campus 2 Samambaia Campus 2 Samambaia - GOIANIA -

GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-254-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins
de formulação daproposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente,
as especificações contidas no subitem 1.2. - Especificações Técnicas
e Quantidades.

CARLITO LARIUCCI
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 06/04/2017) 153052-15226-2017NE800005

PREGÃO Nº 80/2017 - UASG 153054

Nº Processo: 23070000103201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fu-
turas aquisições de Gêneros Alimentícios (Apresuntado, Queijo mus-
sarela, pão francês, pão doce e pão integral) Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Uni-
versitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário - GOIA-
NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-
80-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 06/04/2017) 153054-15226-2017NE800096

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 48, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs
9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna
público o resultado final do processo seletivo simplificado para con-
tratação de professores substitutos:

Edital nº 11 publicado no D.O.U de 06/03/2017.
a) Processo nº 23070.002638/2017-11, Área/Disciplina: Ob-

servação, Investigação e Linguagem/FAV, exercício: Goiânia/GO,
Candidatas Aprovadas: 1ª-Dânia Soldera, média: 8,40; 2ª-Nayara Joy-
se Silva Monteles, média: 7,80.

b) Processo nº 23070.002639/2017-58, Área/Disciplina: Fo-
tografia e Vídeo/FAV, exercício: Goiânia/GO, Candidata Aprovada:
1ª-Patrícia Andrea Soto Osses, média: 8,00.

c) Processo nº 23070.003016/2017-01, Área/Disciplina: De-
partamento de Educação Infantil/Pedagogia/CEPAE, exercício: Goiâ-
nia/GO, Candidatas Aprovadas: 1ª-Luciana Santos Marques, média:
8,80; 2ª-Amanda Cléscia Rodrigues Guedes, média: 8,50; 3ª-Lorrayne
Bianche Braga Vieira, média: 7,30.

d) Processo nº 23070.003024/2017-49, Área/Disciplina: De-
partamento de Pedagogia/Pedagogia/CEPAE, exercício: Goiânia/GO,
Candidatas Aprovadas: 1ª-Andrezza Gontijo Xavier, média: 7,70; 2ª-
Lorena Cristina Carvalho Picolin, média: 7,20; 3ª-Karla Kellem de
Lima, média: 7,00.

e) Processo nº 23070.002631/2017-91, Área/Disciplina: Ar-
tes Cênicas/CEPAE, exercício: Goiânia/GO, Candidatas Aprovadas:
1ª-Karla Araújo, média: 9,00; 2ª-Jéssika Hannder Borges, média:
7,50.

f) Processo nº 23070.003023/2017-02, Área/Disciplina: De-
partamento de Língua Estrangeira - Inglês/Inglês/CEPAE, exercício:
Goiânia/GO, Candidatas Aprovadas: 1ª-Carla Patrícia Rivera Sejas,
média: 7,00.

PROF. MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Nº 1 - Retificar os termos do Edital de Homologação nº 31,
publicado no D.O.U. de 08/03/2017, seção 3, página 59, que ho-
mologou o resultado final do processo seletivo simplificado para con-
tratação de professores substitutos, Processo nº 23070.016802/2016-
90, Área/Disciplina: Ciências da Computação/INF, para acrescentar
candidatos aprovados conforme segue: 1ª- Lucília Gomes Ribeiro,
média: 9,40; 2º- Willians Santos, média: 9,30; 3º- Vinícius Vieira
Pessoni, média: 9,00; 4º- Tassiano Messias Moraes, média: 8,90; 5º-
Julliano Rosa Nascimento, média: 8,80; 6º- Marcos Paulino Roriz
Júnior, média: 8,70; 7º- Helberth Borelli, média: 8,00; 8º- Lucas da
Silva Assis, média: 7,80; 9º- Rafael Tomaz Parreira, média: 7,60; 10º-
Diogo Stelle, média: 7,30; 11º- Thyago Peres Carvalho, média: 7,10;

12º- Lauro Cássio Martins de Paula, média: 7,00.

Em 6 de abril de 2017.
MANOEL RODRIGUES CHAVES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio. Proc. 009391/2016-89. Objeto: Coope-
ração. Convenentes: UFG e Instituto Superior Técnico - Portugal.
Assinatura: 17/03/2017. Validade: 17/03/2017 a 16/02/2022.

Espécie: Conv 064/2017. Proc 016499/2016-14. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Loren Industrial Ltda. Assinatura:
07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 065/2017. Proc 004053/2017-28. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Gade Engenharia Ltda. Assinatura:
07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 066/2017. Proc 002090/2017-00. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Associação Atlética Banco do Brasil.
Assinatura: 07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 067/2017. Proc 000501/2017-14. Objeto: Co-
operação. Convenentes: UFG e Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - INMETRO. Assinatura: 07/04/2017. Va-
lidade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás, após várias tentativas via
correios, de entrar em contato com a empresa Vidan Construções e
Serviços Ltda (08655291/0001-68) e com seu dirigente Daniely Ma-
gela Netto, notifica que a empresa foi multada em R$426.938,40 (qua-
trocentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e quarenta
centavos), referente a 10% (dez por cento) do valor contratado pelo
descumprimento do contrato nº 28/2014, referente ao termino do re-
manescente da reforma e ampliação do Instituto de Física desta UFG,
no Campus Samambaia, na cidade de Goiânia/GO e suspensão tem-
porária de participação de licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 2 (dois) anos. A empresa terá o direito do
contraditório e da ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
partir da publicação deste, na forma do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Em 5 de abril de 2017.
CLEITON PORTO MORAIS

Coordenação de Administração/PROAD

A Universidade Federal de Goiás, após esgotados os meios de
localização da empresa RIO MADEIRA CONSTRUTORA LTDA-
ME, inscrita no CNPJ 08.442559/0001-83 e seus representantes, tendo
em vista encontrar-se em local não sabido, traz ao conhecimento dos
interessados, decisão do Magnífico Reitor, referente as penalidades
aplicadas por descumprimento do contrato 27/2014: Aplicação de mul-
ta de 10% sobre o valor pactuado, no valor de R$ 22.647,00(Vinte e
dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais) e suspensão de licitar com
a UFG pelo prazo de um (01)ano. Fica garantido o direito previsto nos
termos do art.109, inciso I, da lei nº 8.666/93 de 5 (cinco) dias úteis.
A não interposição de recurso no prazo previsto enseja a cobrança da
multa noticiada, estando a GRU disponível no CEGEF/UFG, com
vencimento para o dia 11/05/2017. Decorrido o prazo de pagamento da
GRU sem a devida comprovação, a cobrança será encaminhada para
inscrição na dívida ativa da União e posterior execução judicial.

Goiânia, 6 de abril de 2017.
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

Diretor do CEGEF/UFG

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.013782/2016-94 - PE 004/17. Objeto: Forne-
cimento de materiais para laboratório; Ata n° 064/17 - Ápice cien-
tífica eireli, CNPJ: 059900630001-56 no valor de R$ 1.729,83; Ata n°
065/17 - specialab produtos de laboratórios ltda - epp, CNPJ:
092588090001-92 no valor de R$ 2.202,48; Ata n° 066/17 - basprix
comércio e serviços ltda - me, CNPJ: 106983230001-54 no valor de
R$ 10.459,00; Ata n° 067/17 - ammer comércio de produtos químicos
do brasil - eireli, CNPJ: 198765290001-00 no valor de R$ 1.199,98;
Ata n° 068/17 - multiplier distribuidora eireli - epp, CNPJ:
212686340001-08 no valor de R$ 48,00; Ata n° 069/17 - jklab pro-
dutos e soluções para laboratórios ltda - me, CNPJ: 232393210001-49
no valor de R$ 670,00; Valor Global R$ 16.309,29. Vigência: 365
dias a contar de sua assinatura em 17.03.2017.

Nº Processo: 23070.006070/2016-19 - PE 150/16. Objeto: Upgrade
para storage; Ata n° 094/2017 - perfil computacional ltda, CNPJ:
025432160001-29 no valor de R$ 3.438.490,00; Ata nº 095/2017 -
tecnoset informática produtos e serviços ltda, CNPJ: 647995390001-
35 no valor de R$ 280.000,00, no valor global de R$ 3.718.490,00;
Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em 06.04.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 02/2017 CONTRATADA: Gracineia dos Santos Araujo.
VIGÊNCIA: 27/03/2017 a 23/12/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 27/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Gracineia dos Santos Araujo, contratada.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 03/2017 CONTRATADO: Job Lopes Evangelista.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 a 30/06/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 29/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Job Lopes Evangelista, contratado.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 04/2017 CONTRATADO: Andre Campos Silva.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 a 25/07/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Doutorado.
DATA E ASSINATURA: 29/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Andre Campos Silva, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Pro-
fissionais de Professor Substituto - Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº
8.745/93.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana.
Nº 12/2016-CONTRATADO: Gilberto Geribola Moreno.
OBJETO: Altera a cláusula quinta, relativa à vigência. Vigência:
29/03/2017 a 25/07/2017.
DATA E ASSINATURA: 27/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Gilberto Geribola Moreno, contratado.

EDITAL PROGEPE Nº 60, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, con-
forme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965,
de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação em vigor e do
Edital PROGEPE Nº 095, de 09 de junho de 2016, torna público o
Edital de Abertura de Inscrição, destinado a selecionar candidatos por
meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente concurso é regido pelo Edital PROGEPE Nº

095, de 09 de junho de 2016, que estabelece as Condições Gerais
para Concursos da Carreira Magistério Superior na UNILA.

1.2. É parte integrante do presente, o Edital de Condições
Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever, declara ter
conhecimento.

2. INSCRIÇÃO
2.1. As inscrições serão efetuadas mediante preenchimento

de formulário online, disponível no endereço eletrônico
https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos - Con-
cursos Abertos), conforme o item 6 do Edital PROGEPE de Con-
dições Gerais Nº 095, de 09 de junho de 2016.

2.2. Período de Inscrição: 00h do dia 20 de abril até o dia 08
de maio de 2017

2.3. A taxa de inscrição é de R$ 215,00

Clecio
Riscado



Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2.4. O vencimento para efetuar o pagamento da GRU re-
ferente a taxa de inscrição vai até o dia 08 de maio de 2017.

2.5. Os candidatos estrangeiros deverão observar as orien-
tações para pagamento da GRU disponível no site unila.edu.br/con-
cursos.

3. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Os candidatos amparados pelo Decreto n° 6.593 de 02

de outubro de 2008, que regulamenta o Art. 11 da Lei n° 8.112 de 11
de dezembro de 1990, têm direito à isenção do pagamento da taxa de
inscrição do Concurso.

3.2. Os candidatos que optarem pela isenção deverão ler o
item 7 do Edital PROGEPE de Condições Gerais N° 095, de 09 de
junho de 2016.

3.3. Os candidatos que desejam solicitar a isenção da taxa
deverão preencher formulário específico no sítio https://sig.uni-
la.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos), informando o Nú-
mero de Identificação Social - NIS, até o dia 30 de abril de 2017.

3.3.1 As informações prestadas serão de inteira responsa-
bilidade do candidato, podendo este, a qualquer momento, se agir de
má-fé, utilizando-se de declaração falsa, estar sujeito às sanções pre-
vistas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no Parágrafo Único do
Art. 10 do Decreto n° 83.936, de 6 de setembro de 1979, sendo
também eliminado do Concurso Público e responder por crime contra
a fé pública, sem prejuízo de outras sanções legais.

3.4. As solicitações de isenção deferidas e indeferidas serão
divulgadas no endereço eletrônico unila.edu.br/concursos até o dia 04
de maio de 2017.

3.5 O candidato cuja solicitação de isenção for indeferida
poderá efetuar o pagamento, em conformidade com o prazo ordi-
nário.

4. DAS VAGAS
4.1. As vagas disponíveis estão distribuídas de acordo com o

quadro abaixo:

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado,torna pú-
blico que os itens que compõem o objetoda licitação supracitada
foram adjudicados e homologados com suas respectivas ARPs for-
malizadas em nome dos seguintes licitantes vencedores: ANA MA-
RIA PIRES BELEM - ME - CNPJ: 04.360.651/0001-43 (ARP
16/2017 - item 2); MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS
MEDICOS - EIRELI - EPP - CNPJ: 05.022.486/0001-82 (ARP
17/2017 - itens 1, 4, e 8); ALVES E SARTOR LTDA - EPP - CNPJ:
07.724.523/0001-20 (ARP 18/2017 - item 5); PPS PRODUTOS PA-
RA SAUDE LTDA - EPP - CNPJ: 21.262.327/0001-01 (ARP
19/2017 - itens 6 e 7); MATHEUS FELIPE GALVAO 75345897115
- CNPJ: 24.183.988/0001-30 (ARP 20/2017 - item 3). Os autos do
processo administrativo encontram-se disponíveis aos interessados
(processo nº 23422.013326/2016-15).

ELOIZA ALEXANDRE DE SOUZA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2017) 158658-26267-2017NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 153030

Nº Processo: 23088005384201796 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de: Locação de
Caçamba, Caminhão Munck com operador, Patrol com operador, Ca-
minhão Basculante com operador, Caminhão Hidrojato com operador
e Retroescavadeira com operador. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303
Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153030-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sítios: www.comprasgover-
namentais.gov.br e https://www.unifei.edu.br/licitacoes/campus_itaju-
ba.

HENRIQUE JOSE DE OLIVEIRA MATOS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2017) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090004988201776 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Plano de Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para
todos os estudantes (graduação e pós-graduação) regularmente ma-
triculados nesta Instituição, para os bolsistas do BIC- Júnior, para os
participantes do Programa de apoio ao Esporte de Alto Rendimento
da UFLA e para os estagiários remunerados que realizam suas ati-
vidades na UFLA, pelo período de 12 meses, mais informações cons-
tantes no ANEXO II do edital do pregão eletrônico nº 13/2017. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153032-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 06/04/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RESCISÃO UNILATERAL

A Universidade Federal de Minas Gerais reincide unilate-
ralmente em 20/03/2017 (art. 77 e inciso I do art. 78, ambos da Lei
Federal nº. 8666/93) o contrato 053/2014 processo
23072.000091/2014-49 em virtude da empresa Heliotecminas Co-
mércio Ltda CNPJ nº. 25.507.518/0001-47, culminar em descum-
primento das obrigações contratuais. Fica a empresa, imediatamente
notificada do conteúdo do presente, a partir de sua publicação no
DOU.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2016. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 16/2016, processo: 23072.055137/2016-29. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Aquisição parcelada de ci-
mento portland, Empresa Registrada: Ana Lucia de Carvalho Ma-

Área de Conheci-
mento

Subárea de Conhecimen-
to

Titulação Mínima Carga Horá-
ria

Regime de Tra-
balho

Va g a s

Cinema e Audiovi-
sual

Arte e Tecnologia Graduação e Mestrado em Cinema e Audiovisual
ou Artes ou Comunicação Social e Áreas Afins
e Doutorado em Cinema e Audiovisual ou Artes

40h Dedicação Ex-
clusiva

01

4.2. A remuneração para os cargos deste edital para servidores da carreira de Professor do Magistério Superior será de acordo com o
Anexo IV da Lei Nº 12.772/2012, com titulação de Doutor e regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva:

Classe Denominação Nível Venc. Básico RT TO TA L
A Adjunto A I R$ 4.446,51 R$ 5.123,90 R$ 9.570,41

5. DATA, LOCAL E HORÁRIO DA PROVA

Datas: As provas ocorrerão entre os dias 29 de maio a 02 de junho de 2017

5.1. O local e o horário do concurso serão divulgados em
edital específico no site www.unila.edu.br/concursos .

6. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
6.1. De acordo com os itens 12 e 13 do Edital de Condições

Gerais Nº 095, de 09 de junho de 2016, para Concursos Públicos de
Provas e Títulos, as provas escrita e didática serão compostas de
questões cujo conteúdo será selecionado dentre os tópicos abaixo:

ÁREA: Cinema e Audiovisual - Arte e Tecnologia
1. Metodologias de ensino em arte e tecnologia: corpo, poé-

ticas tecnológicas e suas interfaces audiovisuais.
2. Cibercultura e convergência: ferramentas de interatividade

e colaboração em rede.
3. Expressividade e narratividade em ambientes digitais: prá-

ticas de ensino em animação, simulação e video-grafismo.
4. A dimensão prática da finalização de imagem na com-

posição da obra audiovisual: grafismo, cor e efeitos visuais.
5. Dispositivos: regulações sociais, culturais e tecnológicas

entre a obra, o espectador e a crítica.

6. A arte produzida através da tecnologia digital: o papel do
professor como mediador deste processo criativo.

7. PROVA PRÁTICA
7.1. A prova prática consiste na entrega de um portfólio, em

DVD ou Pen Drive, e versão impressa para a banca, contendo pro-
jetos audiovisuais (cinema, televisão, internet, vídeo arte, animação,
créditos, video grafismo, trabalhos técnicos de finalização de ima-
gens), realizados e/ou em andamento, priorizando projetos audio-
visuais relacionados a área específica do concurso.

7.2. O portfólio deverá ser entregue no momento de ins-
talação da banca examinadora, sessão pública, junto com a proposta
de atuação acadêmica e currículo.

7.3. Cada candidato terá 20 minutos para apresentar.
8. QUADRO DE PONTUAÇÕES PARA A PROVA DE

TÍTULOS E DE CURRÍCULO
8.1 TITULAÇÃO (Pontuação Máxima: 3,50 pontos)

Título Pontos
8.1.1 - Doutorado ou Livre-Docência na área de conhecimento do concurso 3,50
8.1.2 - Doutorado ou Livre-Docência em área correlata à área de conhecimento do concurso 3,00
8.1.3 - Mestrado na área de conhecimento do concurso 1,50
8.1.4 - Mestrado em área correlata à área de conhecimento do concurso 1,00

8.2 PRODUÇÃO INTELECTUAL E ARTÍSTICA PUBLICADA OU REGISTRADA NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação
Máxima: 3,50 pontos)

Produção Pontos
8.2.1 - Livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho editorial Até 0,50 por livro
8.2.2 - Livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,30 por livro
8.2.3 - Capitulo de livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com con-
selho editorial

Até 0,20 por capítulo

8.2.4 - Capítulo de livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho
editorial

Até 0,10 por capítulo

8.2.5 - Artigo em periódico indexado na área de conhecimento do concurso (Qualis A ou B) Até 0,20 por artigo
8.2.6 - Artigo em periódico indexado em outra área de conhecimento (Qualis A ou B) Até 0,15 por artigo
8.2.7 - Artigo na área de conhecimento do concurso, publicado em periódicos não indexados (Qua-
lis A ou B)

Até 0,10 por artigo

8.2.8 - Artigo em outra área de conhecimento, publicado em periódico não indexado (Qualis A ou
B)

Até 0,05 por artigo

8.2.9 - Trabalho completo na área de conhecimento do concurso, publicado em Anais de con-
gressos

Até 0,10 por artigo

8.2.10 - Trabalho completo em outra área de conhecimento, publicado em Anais de congressos Até 0,05 por artigo
8.2.11 - Produção/obra Artístico-Cultural Até 0,50 por produção/obra

8.3 ATIVIDADES DIDÁTICAS NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,50 pontos)

Atividade Pontos
8.3.1 - Disciplina ministrada em curso de graduação na área de conhecimento do concurso 0,10 ponto por semestre
8.3.2 - Disciplina ministrada em curso de pós-graduação na área de conhecimento do concurso 0,15 ponto por semestre
8.3.3 - Disciplina ministrada em demais níveis escolares e cursos na área de conhecimento do
concurso

0,05 ponto por semestre

8.4 DEMAIS ATIVIDADES NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,50 pontos)

Atividade Pontos
8.4.1 - Coordenação de curso de graduação e de pós-graduação, chefia de departamento e outros
cargos de direção acadêmica

0,15 por semestre, sem acumulação de
c a rg o s

8.4.2 - Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação 0,05 por orientação concluída
8.4.3 - Orientação de dissertação de mestrado 0,20 por orientação concluída
8.4.4 - Orientação de tese de doutorado 0,40 por orientação concluída
8.4.5 - Atuação como editor de revista acadêmica 0,20 por revista (máximo de 0,60 pon-

to)
8.4.6 - Consultoria a agência de fomento de pesquisa científica e tecnológica 0,05 por agência (máximo de 0,30

ponto)
8.4.7 - Exercício profissional não docente na área do concurso 0,20 por ano (máximo de 1,00 ponto)

GERALDINO ALVES BARTOZEK

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


